
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

PREȘEDINTE 

DISPOZIŢIE 
privind stabilirea sporului pentru condiții periculoase sau vătămătoare pentru salariații 

Consiliului Județean Neamț 

 

 

Daniel-Vasilică Harpa, președintele Consiliului Județean Neamț; 

Având în vedere prevederile art. I pct.9 și pct.11, precum și ale art. III din Ordonanță de Urgență 

a Guvernului  nr.36/2025 pentru stabilirea unor măsuri privind personalul plătit din fonduri publice, 

coroborate cu cele ale Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând referatul nr. 51/37.401/(RU)37.402/2025 al Direcției de Management și Proiecte Sociale; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. „b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1: (1) Începând cu data de 01 iulie 2025 și până la data de 31 decembrie 2026, se aprobă 

acordarea sporului pentru condiții periculoase sau vătămătoare în cuantum de 300 lei brut lunar, 

proporțional cu timpul efectiv lucrat la locurile de muncă stabilite potrivit art.1 din Dispoziția 

nr.669/2024, în cadrul programului normal de muncă, pentru salariații Consiliului Județean Neamț, 

conform anexei nr.1 și anexelor individuale nr.1.1 -1.206 care fac parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

(2) În mod corespunzător, se modifică alin.(1) al art.2 din Dispoziția președintelui Consiliului 

Județean Neamț nr.669/2024 privind acordarea sporului pentru condiții periculoase sau vătămătoare 

salariaților Consiliului Judeţean Neamț, precum și actele administrative subsecvente ulterioare cu privire 

la stabilirea drepturilor salariale pentru salariații Consiliului Județean Neamț. 

Art.2: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziții autorităţilor 

publice și persoanelor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa 

Lucrărilor Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local.  

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

  

 

                                                                CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                               Daniela SOROCEANU 
Piatra-Neamţ 

Nr. 346 

Din 01.07.2025 


